東京都知事賞の限定授与についてのお知らせ

このたび、４月６日（日）に開催予定の
「グローバル東京２０２５ボウリングトーナメント」におき

まして、東京都知事賞が「一般男子部門」及び「一般女子部門」

に限定授与されることになりました。

 つきましては、「シルバー男子部門」、「シルバー女子部門」、
「ジュニア男子部門」、「ジュニア女子部門」は大会会長賞が

授与されることとなります。

 これまでジュニア男女（２０２２年部門新設）除く、４部門

には３０年以上にわたり、東京都知事賞が授与されてまいり
ましたが、１部門につき１００名以上の参加者がいない

場合は、東京都知事賞を承認しないとの通達が東京都より

ございました。こちらの顛末は、東京都が規程をこれまで
誤認識していたことによるとの謝罪があわせてございました。

以上を踏まえ、部門を一般に変更、または、出場を辞退の
ご希望がございましたら、所属団体または予選会会場センタ

ーまでお申し出ください。

※部門変更及び出場辞退の申告期限：

２０２５年３月２１日（金）〔郵送の場合は必着〕

こたびの表彰形態の変更におきましては、大会ご参加の

選手並びに関係各位にはご迷惑をおかけいたしますが、何卒

ご理解、ご協力のほどお願い申し上げます。

２０２５年３月１４日

グローバル東京２０２５事務局

1st 2nd パターンの

板目一枚の バフィング バフィング 長さ

オイル量 50 µL 35 40 46

フィート フィート フィート

スクリーン
No.

左端の板目 右端の板目
オイルの

回数
移動の速さ

ｲﾝﾁ／秒

オイリング
開始距離
フィート

オイリング
終了距離
フィート

板目の数
板目の数

合計
オイルの量
合計（µL）

01F 2 2 1 14 0 0 37 37 1850

02F 2 3 1 14 0 1 36 36 1800

03F 5 7 1 14 1 3 29 29 1450

04F 7 8 3 18 3 11 26 78 3900

05F 8 9 2 18 11 16 24 48 2400

06F 10 10 2 18 16 21 21 42 2100

07F 11 11 3 22 21 30 19 57 2850

08F 13 13 1 26 30 34 15 15 750

09F 2 2 0 26 34 35

10F 2 2 0 26 35 40

11F 2 2 0 30 40 46

12F

13F

14F

15F

342 17.1

ﾘﾊﾞｰｽｵｲﾙ

レーンの種類  ： コメント ： 開始距離

状態 ： 36

フィート

スクリーン
No.

左端の板目 右端の板目
オイルの

回数
移動の速さ

ｲﾝﾁ／秒

オイリング
開始距離
フィート

オイリング
終了距離
フィート

板目の数
板目の数

合計
オイルの量
合計（µL）

01R 0 30 46 36

02R 16 16 1 26 36 32 9 9 450

03R 15 15 1 22 32 29 11 11 550

04R 14 14 2 22 29 23 13 26 1300

05R 13 13 1 22 23 20 15 15 750

06R 12 12 1 18 20 17 17 17 850

07R 9 9 1 18 17 15 23 23 1150

08R 6 7 2 18 15 9 28 56 2800

09R 5 5 1 18 9 7 31 31 1550

10R 2 2 1 14 7 5 37 37 1850

11R 2 2 0 14 5 0

12R

13R

14R

15R

225 11.25

567 28.35フォワード&リバース合計 　板目の数／オイルの量（ml）

フォワード合計 　板目の数／オイルの量（ml）

オイリング（後進）

リバース合計 　板目の数／オイルの量（ml）

2025/4/6

オイリング（前進）

　日　 　付

オイルの種類

1 = 酷い  2 = やや悪い　3 = 平均的  4 = 良い  5 = 最高

KBT PRODIGY

グローバル東京2025(46ft、28.35ml/L)

品川プリンスボウリングセンター

大　 　会　 　名
セ ン　タ　ー　名
所　　　在　　　地

※ 使用メンテマシン ⇒ １Ｆ(カストディアンウオーカー)、２Ｆ(アトラスウオーカー)
※ 使用オイル ⇒ プロデジー(１、２Ｆとも)

1.19 8.33

平均 18L-18R：7R-3R

アウトサイド：中央

2.55

【比率】
トラック
エリア

1.67

平均 3L-7L：18L-18R

アウトサイド：中央

4.46

平均 8L-12L：18L-18R

ミドル：中央

平均 18L-18R：12R-8R

ミドル：中央

150

平均16L-20：20-16R 平均16L-20：20-16R 平均 20-16R：15-11R

1.62

平均 18L-18R：17R-13R

インサイド：中央

1.06

平均 13L-17L：18L-18R

インサイド：中央

1.06

1.00

平均11-15L：16L-20

1.19

5.95

1.00

グローバル東京2025(46ft、28.35ml/L) コンポジット(総量）

【比率】
スパット
エリア

平均2-5L：16L-20

175

7.14

平均 20-16R：10-6R平均 6-10L：16L-20

570

2.19

平均 20-16R：5-2R

1050 1250 1250 1050 490

10
0 15

0

50
0

7
00

7
00

7
00

50
0

10
0

50

50

10
0

25
0

50
0 55

0

50
0

25
0

10
0

50

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1L 2L 3L 4L 5L 6L 7L 8L 9L 10L 11L 12L 13L 14L 15L 16L 17L 18L 19L 20 19R 18R 17R 16R 15R 14R 13R 12R 11R 10R  9R  8R 7R 6R 5R 4R 3R 2R 1R

マ
イ

ク
ロ

リ
ッ

ト
ル

板 目

フォワードオイル リバースオイル

グローバル東京2025(46ft、28.35ml/L) オーバーヘッドビュー

0

10

20

30

40

50

60

2L 8L 14L 20 14R  8R 2R

距
離

（
フ

ィ
ー

ト
）

板 目

フォワード (バフ)

フォワードバフィングエリアを

示しています

リバース （オイル）

リバースオイリングのみのエリア

を

示しています

フォワード （オイル）

フォワードオイリングのみの

エリアを示しています

コンビネーション

フォワード＆リバースのオイリン

グ

エリアを示しています

リバースバフアウト

フォワードオイリング＆リバース

オイリング終了後のエリアを

示しています

2025.3.14

1

東京都知事杯争奪
グローバル東京２０２５ボウリングトーナメント

大 会 要 項

☆共同主催   東京都ボウリング連盟         （ＴＢＡ）

東京都ボウラーズ連盟         （ＮＢＦ）

東京都実業団ボウリング連合      （ＡＢＢＦ）

ジャパンレディースボウリングクラブ  （ＪＬＢＣ）

関東学生ボウリング連盟        （ＩＢＡＫ）

東京ボウリング場協会         （ＢＰＡＴ）

☆期  日  ２０２５年４月６日（日）

☆会  場  品川プリンスホテルボウリングセンター

〒108-8611 東京都港区高輪４－１０－３０ TEL ０３－３４４０－１１１６

☆部門区別  ①一般男子部門

②一般女子部門

③シルバー男子部門 ６０才以上の男性（２０２５年１月１日現在）

④シルバー女子部門 ６０才以上の女性（２０２５年１月１日現在）

⑤ジュニア男子部門 高校生以下の男子（２０２５年４月１日現在）

⑥ジュニア女子部門 高校生以下の女子（２０２５年４月１日現在）

☆選抜方法  東京都内に在住・在勤・在学及び主催者が認めたアマチュア・ボウリング愛好者とし

下記に依る。

① 各ボウラー団体推薦の選手並びに前回優勝者。

② 上記以外は、東京ボウリング場協会の予選会（合計６ゲームを行い、

参加費は各会場に一任する）を経て出場資格を得る。

☆参 加 費  各部門共１名 ６,５００円 (消費税含む)【一旦納入された参加費は返却致しません】

☆競技方法  ◆本大会

各部門６ゲーム（予選、決勝共に１ゲーム毎にレーンチェンジを行う。但し、部門に

より同一フロア内にて行う場合もある。）を行い、一般男子１８名、一般女子９名、

シルバー男女共に各９名、ジュニア男女共に各６名は決勝戦を３ゲームを行い、各部門

９ゲームトータルピンで順位を決定する。一般男女の部門はスクラッチ戦とし、但し、

シルバー男子部門・シルバー女子部門は６１歳より年齢に応じて１ピンを与える。

（６１歳・１Ｐ、６２歳・２Ｐ…６５歳・５Ｐ…７０歳・１０Ｐ）

また、ジュニア部門の高校生はスクラッチとし、小学生と中学生に１Ｇに付き、以下の

ハンディキャップを与える。（但し、高校生は当該年４月１日現在１８歳未満とする。）

小学校低学年（３年生以下）以下４０ピン、小学校高学年（４年生以上）３０ピン、

中学生１０ピン（当該年４月１日時点の学年）

【推薦団体及び予選会会場で責任を持って学年・年令の確認を行う】

2025.3.14

2

☆スケジュール

時 間 競 技 内 容 時 間 競 技 内 容

8:00 -  8:30 Ａシフト選手受付 13:10 - 14:50 Ａ第２シリーズ（２－２）

8:40 – 10:20 Ａ第１シリーズ（２－２） 15:00 - 16:40 Ｂ第２シリーズ（２－２）

9:30 - 10:00 B シフト選手受付 16:50 - 17:00  成績発表

10:40 - 11:00 開会式 17:10 - 18:40 決勝戦

11:10 – 12:50 B 第１シリーズ（２－２） 19:00 - 19:20 表彰式・閉会式

12:55 – 13:00 中間発表

【大会の進行状況により、スタート時間の変更があります。３０分前にはご集合下さい。】

☆褒  賞  一般男子部門 優勝～第１０位・Ｈ/Ｇ賞・Ｈ/Ｓ賞

一般女子部門 優勝～第５位・Ｈ/Ｇ賞・Ｈ/Ｓ賞

シルバー男子部門 優勝～第５位・Ｈ/Ｇ賞・Ｈ/Ｓ賞

シルバー女子部門 優勝～第５位・Ｈ/Ｇ賞・Ｈ/Ｓ賞

ジュニア男子部門 優勝～第３位・Ｈ/Ｇ賞・Ｈ/Ｓ賞

ジュニア女子部門 優勝～第３位・Ｈ/Ｇ賞・Ｈ/Ｓ賞

※ジュニア部門、シルバー部門のＨ/Ｇ賞・Ｈ/Ｓ賞はハンディキャップ込み

※Ｈ/Ｇ賞、Ｈ/Ｓ賞は予選６ゲームを対象とする

☆特 別 賞  ◎参加選手男女共、最高年齢者賞を授与する。

◎一般男子と一般女子の各部門優勝者には、都知事杯を授与する。

◎シルバー男子、シルバー女子、ジュニア男子、ジュニア女子の

各部門優勝者には、大会会長賞を授与する。

◎パーフェクト達成者に特別賞を授与する。

☆特  典  ●各部門優勝者は、次年度開催の本大会に推薦選手とし予選（各団体推薦）及び

参加費を免除する。但し、交通費・宿泊費 等は各自負担とする。

●各部門上位選手は、２０２５年９月１４日(日)に開催予定の『２０２５グローバル

ボウリングトーナメント（予定）』の出場権が得られる。但し、全部門の参加費、

交通費・宿泊費等は各自負担とする。

《禁止・罰則事項》

１. ボウリング場内は全面禁煙とし、喫煙を禁止する。

２. 競技において、競技者が成績如何による競技途中のブラインドは競技委員長の裁定とする。

但し、裁定なしのブラインドは、その団体・地区の次年度の参加割当枠を減数とする。

３.大会受付終了後は遅刻とし、失格とする。また、以後のゲームには参加できない。

４.その他スポーツマンに相応しくない“言動・態度の競技者”に対しては、大会実行委員会において

失格者として競技参加を取り消すことがある。

《注意事項》

※駐車料は有料です。（駐車場指定の上限料金となります。金額は後日決定。）

※会場にボール置場・ボール保管場所はありません。

※ボウラーズベンチにボール拭きタオルの用意はありません。

※会場の規定により、ボウリング場内への飲食物の持込みは禁止です。飲食はボウリング場内設置の

自販機で購入した物に限ります。（競技中は密を避け、飲料のみ可とする）

2025.1.17

3

大 会 競 技 規 定

１）大会に参加できる選手は、各団体推薦選手並びに各地区の予選会を通過した選手に限るが、各地区の

選抜方法は各地区に一任する。

２）レーンの割振りについては大会実行委員が厳正な抽選を行い決定するため、レーンの変更はマシン

トラブル以外は認めない。

３）本大会において“得点が同一の場合”次の通り裁定し、順位を決める。

《 予 選 》

① シルバー部門およびジュニア部門はハンディキャップの少ない方を上位とする。

② ハイシリーズとローシリーズの差が少ない方を上位とする。

③ 上記②が同一の場合、ハイゲームとローゲームの差が少ない方を上位とする。

④ 上記②・③共に同一の場合“全ゲームのストライク数が多い者”を上位とする。

⑤ さらに上記④も同一の場合“全ゲームのスペア数が多い者”を上位とする。

《Ｈ/Ｇ賞・Ｈ/Ｓ賞》

⑥ 該当者全員を表彰対象とする。

   《 決 勝 》

⑦ 決勝戦３ゲームにおける、ハイゲームとローゲームの差が少ない方を上位とする。

⑧ 決勝戦で上位２名が同点の場合のみ、ワンショットプレーオフで順位を決定する。

上位２名の場合を除いて、決勝３ゲームを対象に、上記④・⑤を適用する。

※ ワンショットプレーオフの投球順又はレーンの決定は予選の順位上位者に決定権を与える。

４）遅刻については、各シフト受付終了時をもって遅刻とし、それ以後の参加は認めない。

５）アプローチパウダー、その他の物を使用しアプローチの状態を変更してはならない。万一不備のある

場合は競技委員に申し出てその指示に従うこと。

６）機械によるピン倒れや不明確なものは、全て再配置するものとする。

７）ファールは次の投球者が投げるまでの範囲で採用し、ファール判定器の故障によって生じたと見られる

場合は競技委員が検査し裁定する。

８）ゲームの途中のリセット(１ゲームにつき１人最大２回まで)は、必ずボックス内の確認を必要とする。

９）ボールについては、参加選手１名につき持込は２バッグ６個までと限定し、ボールにはテープその他の

物を付着させてはならない。又、大会使用ボールは検量証（関東ボウリング場協会及びボウラー団体

発行の証）を携帯のこと。尚、当日検量証不携帯の方は事前にボール検量の事。

（１個５００円・本大会のみ使用）

１０）選手は必ず氏名の入ったユニフォームを着用、又、選手はスポーツマンとして恥じない品位のある服装

で来場のこと。

１１）スムーズな大会進行を行うために左右 1ボックスが空いたら投球のこと。

１２）その他は、通常行われている競技方法に依るが、トラブルが発生した場合は競技委員長が協議、裁定を

行う。

１３）個人情報については、大会事務局にて責任を持って管理を行う。

１４）ボールバランスに関しては、日本ボウリング機構（ＪＢＯ）ボウリングルールを採用する。

（ＮＢＲルールを採用している団体の選手に関しても上記のバランスルールを順守すること）

１５）１８歳未満の未成年の選手は「未成年選手参加規定 および 誓約書」の提出を必須とする。

１６）競技者は競技中での喫煙を禁止とする。又、食事に関して、競技中は禁止とする。飲料に関してはボウラ

ーズベンチ後方にてとることが出来る。（但し、飲料はボウリング場内設置の自販機で購入した物に限る。）

１７）競技は１ゲーム毎のレーン移動を行うが、移動先のＢＯＸがゲーム中の場合は、ゲーム、移動が全て

終ってから、ボウラーズベンチに入ること。

「東京都知事杯争奪 グローバル東京２０２５ボウリングトーナメント」

未成年選手参加規定 および 誓約書

【２０２５年４月６日時点で１８歳未満の選手に適用】

１） 本大会に参加する未成年（２０２５年４月６日時点で１８歳未満）の選手は、事前に下記の誓約書を

提出すること。なお氏名欄に各々の自署を必須とする。

２） 本大会に参加する小学生以下の選手については、保護者が引率をすることを必須とする。

３） 選手に風邪の症状、特に上気道炎などの体調不良の症状がある場合は、保護者の責任において参加を

見合わせること。

４） 大会中に選手が体調不良や怪我などにより、医療行為が必要となった場合、保護者の責任、判断に

より対処すること。（中学生以上の未成年選手は緊急時、主催者がその場の対応を行いつつ、下記の

緊急連絡先に電話連絡を行い、その後の対応を決定する）

５） 本大会はレクリエーション保険に加入しているが、保険の保障の範囲を超えた事故・怪我及び、

その他偶発的に起こるトラブル等については、大会主催者はその一切の責任を負わないものとする。

《誓 約 書》

私は、本大会参加中に生じた体調不良・怪我・事故等については、私と保護者の責任に

おいて処理し、主催者に一切ご迷惑をおかけしないことを誓約します。

２０２５年    月    日

（ふりがな）                  （ふりがな）

参加選手自署                保護者自署

大会期間中の

緊急連絡先
続柄（     ）電話番号（    ）   ―

 ※本誓約書は個人情報保護法により本大会においてのみ使用させていただきます